UBND XÃ  TÂN KỲ
BAN CHỈ HUY PTDS

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

           Số: 06/BCH.PTDS
V/v chủ động ứng phó với mưa lớn,

lũ, ngập lụt, lũ quét, sạt lở đất.

                 Tân Kỳ, ngày 30 tháng 10 năm 2025

Kính gửi:
- Các thành viên Ban Chỉ huy PTDS xã;
- Các Phòng, ban, ngành, cơ quan, đơn vị liên quan;
 - Ban cán sự các khối, xóm trên địa bàn.

Thực hiện Công văn số 60/BCH.CCTL ngày 30/10/2025 của Ban chỉ huy

Phòng thủ dân sự tỉnh Nghệ An về việc chủ động ứng phó với mưa lớn, lũ, ngập
lụt, lũ quét, sạt lở đất.

 Theo tin dự báo từ Đài Khí tượng Thủy văn tỉnh Nghệ An. Từ đêm 30/10
đến ngày 01/11, tỉnh Nghệ An có mưa vừa, mưa to, có nơi mưa rất to và dông.
Lượng mưa ở phía Bắc phổ biến: 70 – 150mm, có nơi trên 200mm như Hoàng
Mai, Tây Hiếu, Nghĩa Đàn, Quế Phong, Quỳ Châu; phía Nam phổ biến 100-
200mm, có nơi trên 250mm như Trường Vinh, Cửa Lò, Hưng Nguyên, Kim
Liên.

Để chủ động ứng phó, bảo đảm an toàn tính mạng và tài sản của Nhân dân
và Nhà nước, Chủ tịch UBND xã - Trưởng Ban Chỉ huy phòng thủ dân sự (PTDS)
xã yêu cầu:

1. Các thành viên Ban Chỉ huy PTDS xã:
- Tổ chức theo dõi chặt chẽ bản tin dự báo, cảnh báo về mưa lớn, nguy cơ

ngập lụt, lũ quét, sạt lở đất; Tổ chức cập nhật đầy đủ, thông tin kịp thời về tình
hình thiên tai đến người dân để Nhân dân chủ động ứng phó, bảo đảm an toàn;

- Tổ chức rà soát, sẵn sàng phương án sơ tán những hộ dân ở khu vực nguy
hiểm, nhất là khu vực nguy cơ cao xảy ra sạt lở đất, lũ quét, ngập sâu đến nơi an
toàn;

- Kiểm tra, rà soát sẵn sàng phương án hộ đê chống lũ trên địa bàn theo
phương châm “4 tại chỗ”.

- Bố trí lực lượng, vật tư, phương tiện để khắc phục sự cố, đảm bảo giao
thông thông suốt trên các trục giao thông chính khi xảy ra mưa lớn.

2. Phòng Kinh tế: Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, chủ động chỉ đạo, đôn đốc
triển khai công tác ứng phó phù hợp với diễn biến mưa lớn, nguy cơ lũ, ngập lụt,
sạt lở đất. Phối hợp hướng dẫn giao thông tại khu vực bị mưa lũ, kịp thời khắc
phục sự cố, bảo đảm giao thông thông suốt, nhất là trên các trục giao thông chính.

2

3. Ban Chỉ huy Quân sự xã:
- Chủ động chỉ đạo sẵn sàng lực lượng, phương tiện hỗ trợ Nhân dân ứng phó

với mưa lớn, nguy cơ gây ngập lụt, sạt lở đất.
- Chủ trì xây dựng kế hoạch, phương án điều động lực lượng, cùng trang thiết

bị phối hợp với các phòng, ban, ngành để tổ chức sơ tán người và tài sản, tìm kiếm
cứu hộ, cứu nạn, các tình huống thảm họa, khẩn cấp.

- Phối hợp Công an xã trong việc điều tiết giao thông tại các khu vực ngầm,
tràn, các đoạn đường, tuyến đường giao thông bị ngập.

4. Công an xã:
- Sẵn sàng phương tiện, lực lượng để hỗ trợ nhân dân khi có yêu cầu của Ban

Chỉ huy PTDS xã.
- Bố trí lực lượng canh gác, kiểm soát người và phương tiện qua các ngầm,

tràn, khu vực ngập sâu, nước chảy xiết, đã sạt lở hoặc có nguy cơ xảy ra sạt lở, kiên
quyết không cho người và phương tiện qua lại nếu không bảo đảm an toàn, không
để xảy ra thiệt hại đáng tiếc về người do bất cẩn, chủ quan.

5. Phòng Văn hóa - Xã hội và Trung tâm Văn hóa, TT&TT:
Thông tin kịp thời, thường xuyên cập nhật dự báo trên các kênh thông tin

chính thống (của Trung tâm khí tượng thủy văn Quốc gia, Ban Chỉ huy PTDS tỉnh
Nghệ An, Báo và Đài phát thanh - truyền hình Nghệ An…) về tình hình, dự báo,
cảnh báo về mưa lớn, nguy cơ gây ngập lụt, sạt lở đất qua hệ thống truyền thanh các
khối, xóm và các phương tiện thông tin truyền thông khác để người dân biết và
phòng tránh.

6. Ban cán sự các khối, xóm trên địa bàn:
- Tổ chức theo dõi chặt chẽ bản tin dự báo, cảnh báo mưa lớn gây ngập lụt,

sạt lở đất; cập nhật đầy đủ, thông tin kịp thời về tình hình diễn biến thời tiết đến
người dân để Nhân dân chủ động ứng phó bảo đảm an toàn.

- Thực hiện nghiêm túc phương châm ''4 tại chỗ'' (Chỉ huy tại chỗ, lực lượng
tại chỗ, cơ sở vật chất tại chỗ, hậu cần tại chỗ) chủ động chuẩn bị các phương án
ứng phó tại địa bàn phụ trách.

- Rà soát các hộ dân sống tại khu vực có nguy cơ sạt lở, nhà ở không an
toàn... để lập phương án sơ tán cụ thể, hướng dẫn người dân chuẩn bị đồ dùng
thiết yếu sẵn sàng sơ tán và tổ chức sơ tán, đặc biệt là tại các vị trí đã xảy ra sạt lở
từ các đợt mưa bão trước, cụ thể: Khối 1 (khu vực đối diện Bệnh viện đa khoa An
Phát, khu vực tổ liên gia nhà anh Ngân Quang…), xóm Phượng Kỳ (cạnh cây
xăng Hoa Tuyến cũ), xóm Kỳ Lâm, xóm Đồng Thái… Đồng thời thường xuyên
báo cáo về Ban Chỉ huy PTDS xã qua số điện thoại bộ phận thường trực: Đ/c
Thắng: 0911.934.586, Đ/c Dũng: 0982.712.126 hoặc Đ/c Quyết: 0985.328.250.

3

- Tăng cường tuyên truyền trên loa truyền thanh, nhóm Zalo, Facebook... để
người dân nắm rõ thông tin, không hoang mang nhưng tuyệt đối không được chủ
quan.

Yêu cầu các Phòng, ban, ngành, đơn vị liên quan; các thành viên Ban Chỉ huy
PTDS xã; Ban cán sự các khối, xóm trên địa bàn xã quan tâm, tổ chức thực hiện
nghiêm túc./.

Nơi nhận: TRƯỞNG BAN
- Như trên;
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- Các thành viên BCH PTDS xã;
- Các khối, xóm trên địa bàn;
- Lưu: BCH.

Hoàng Đình Sơn
CHỦ TỊCH UBND XÃ

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-01T08:02:10+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	Hoàng Đình Sơn<sonhd@tanky.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-03T08:22:20+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ TÂN KỲ<thitran@tanky.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!